
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 12-04-2016 n. 82

Oggetto: Approvazione del programma di massima della manifestazione "Maggio di libri"
edizione 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto: "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione" e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 è attualmente in corso di
approvazione;

PREMESSO che l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 3, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “persegue l’obiettivo della libera circolazione delle persone, delle idee e delle
merci in un contesto istituzionale sempre più proteso a valorizzare le specificità territoriali e
regionali”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 5, dello Statuto Comunale recita che “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate
realtà inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello
sviluppo della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al
miglioramento della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti
della cittadinanza. È compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati”;



CONSIDERATO quindi che è interesse dell’Amministrazione Comunale favorire attività ed
iniziative, attraverso il coinvolgimento del volontariato e delle libere forme associative
presenti ed attive sul territorio, oltreché con la collaborazione degli istituti scolastici di vario
ordine e grado, in particolar modo legate alla promozione della cultura del libro,
dell’approfondimento culturale, oltreché alla diffusione sul territorio di occasioni in cui siano
propagandati e diffusi il valore della lettura e della cultura;

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale ha organizzato, a partire dal 2007
l’iniziativa denominata “Maggio di libri” che, alla luce dell’obiettivo sopra esposto, ha la
finalità di coinvolgere la città nel suo complesso, creando al contempo un’occasione di
promozione del territorio, nonché di sviluppo delle facoltà di socializzazione e di azione
culturale legate al mondo associativo e delle istituzioni scolastiche, in una politica di rete che
si è espressa attraverso l’organizzazione policentrica di iniziative, conferenze, presentazioni
di libri, nell’ambito del territorio comunale da cui è scaturito, nel corso di ogni edizione, un
programma complessivo ed unitario delle iniziative, coordinato ed organizzato da parte
dell’Amministrazione Comunale, che ha contribuito a darne evidenza ed a promuoverlo;

ATTESO che, dato il coinvolgimento rilevante nel programma degli istituti scolastici, la
manifestazione “Maggio di Libri” ha fin dall’inizio ricompreso nella programmazione
promossa direttamente dall’Amministrazione una delle iniziative fondanti del programma
denominata “Cacciatori di testi. Bibliosfide d’autore”, che consiste in un confronto fra gli
alunni degli istituti superiori presenti sul territorio, indirizzato alla promozione della cultura e
della lettura, in stretta connessione con l’attività didattica degli istituti scolastici;

RITENUTO di confermare la realizzazione della manifestazione “Maggio di Libri” anche
per l’anno 2016, quale obiettivo culturale di grande rilevanza per l’azione
dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il buon esito che l’iniziativa ha riscontrato nelle scorse edizioni e che ha visto una
partecipazione stimata in svariate migliaia di cittadini ed interessati, promuovendo pertanto la
cultura della lettura e la diffusione del libro in città;

RITENUTO di promuovere anche per il corrente anno 2016 la manifestazione in oggetto, nel
corso del mese di maggio;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si è proposta in tale ottica di dare vita ad un
articolato calendario di manifestazioni ed iniziative realizzando direttamente alcune di esse e
favorendo nel contempo l’organizzazione di altre iniziative da parte di associazioni, enti,
operatori commerciali ed istituti scolastici presenti sul territorio sestese;

RITENUTO altresì di contribuire allo svolgimento della manifestazione, mettendo a
disposizione, secondo disponibilità e previa valutazione di opportunità, i locali pubblici
adeguati allo scopo, presenti sul territorio comunale e nella disponibilità del Comune di Sesto
Fiorentino, agevolando per quanto possibile la realizzazione delle manifestazioni medesime
anche da parte di soggetti terzi;

RITENUTO di consentire a tutti gli organizzatori di iniziative comprese nel programma
complessivo di “Maggio di Libri” di utilizzare il logo della manifestazione e/o
dell’Amministrazione, scaricabili dalla apposite sezioni della rete civica;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 82 DEL 12-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO della bozza di programma, allegata sub A) alla presente deliberazione, a
costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la sopracitata bozza potrà subire modifiche e/o integrazioni in corso di
definizione, ma non tali da mutarne nella sostanza la consistenza e la natura complessiva;

PRESO ATTO che le spese connesse alla realizzazione della manifestazione “Maggio di
Libri” trovano copertura finanziaria ai capitoli di PEG 20361/1 e 20420;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio Bruschi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di promuovere anche per il corrente anno 2016 la manifestazione “Maggio di Libri”, tesa1)
a favorire la diffusione della lettura attraverso incontri, conferenze, presentazioni di libri,
ed attività similari, da realizzarsi nel corso del mese di maggio 2016;

di approvare la bozza di programma sub Allegato A) alla presente deliberazione a2)
costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la suddetta bozza di programma potrà subire variazioni e/o integrazioni3)
nel rispetto delle linee generali individuate;

di contribuire allo svolgimento della manifestazione, mettendo a disposizione, secondo4)
disponibilità e previa valutazione di opportunità, i locali pubblici adeguati allo scopo,
presenti sul territorio comunale e nella disponibilità del Comune di Sesto Fiorentino
agevolando per quanto possibile la realizzazione delle manifestazioni medesime anche da
parte di soggetti terzi;

di consentire a tutti gli organizzatori di iniziative comprese nel programma complessivo5)
di “Maggio di Libri”, di utilizzare il logo della manifestazione e/o dell’Amministrazione,
scaricabili dalla apposite sezioni della rete civica;

di dare atto che le spese relative alla realizzazione della manifestazione, trovano6)
copertura sui capitoli PEG 20361/1 e 20420 del Bilancio comunale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 82 DEL 12-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare mandato agli uffici competenti di assumere tutti gli atti connessi e conseguenti;7)

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 82 DEL 12-04-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 12-04-2016 n. 82.

Oggetto: “Approvazione del programma di massima della manifestazione "Maggio di
libri" edizione 2016.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 06-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 12-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 82 DEL 12-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 04-04-2016


